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Denne rapporten er utarbeidet av Multiconsult i egen regi eller på oppdrag 
fra kunde.  Kundens rettigheter til rapporten er regulert i oppdragsavtalen.  
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Multiconsults skriftlige samtykke.   

Multiconsult har intet ansvar dersom rapporten eller deler av denne brukes 
til andre formål, på annen måte eller av andre enn det Multiconsult skriftlig 
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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Kåsa - Alme flomverk i Åmot kommune.  

Sikringstiltaket består av 2 parseller på til sammen ca. 600 m. Verket beskytter ca. 170 daa og 7 bygg, hvorav 1 
bolighus. I tillegg består verket av to veier som er lagt høyt i terrenget. 

Verket fremstår som delvis tett flomverk og delvis isgangsverk. 
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig tiltak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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Figur 3: Tverrprofiler og lengdeprofiler av planlagte tiltak på strekningene AB og CD (Tegning fra NVEs arkiv, 
datert 1928) 

 

Ved parsell E-F ble det under befaring funnet ca. 30 m tett flomverk som går over i en steinvoll. 
Steinvollen strekker seg ca. 80 m (noe lengre enn E-F i Figur 2), dette er et isgangsverk/ledeverk. Det 
ble ikke funnet flomverk på strekningen F-G-H.  

På strekning O-O er det etablert et tett flomverk (forlenget like før 1995-flommen). 
Skråningshelningen mot bekken er delvis basert på naturlig terreng som har en helning på ca. 1:1,5. 
Det er relativt høye vannhastigheter i hovedelven og erosjonssikringen er utført omstendelig med 
stor, sprengt stein. I dag er det tett  flomverk helt frem til punkt I.  

På strekningen I-K er det etablert sikring i form av en steinvoll. Dette er trolig kun et 
isgangsverk/ledeverk. Denne steinvollen er bygget av ørmasser og har ingen tetning. Vollen strekker 
seg i dag et godt stykke videre i nedstrøms ende ned mot parsell L-L.  

Ved parsell L-M Ble det ikke funnet noe tiltak. Ved parsell L-L ble det funnet en steinterskel. Denne 
styrer elven og stenger av et sideløp i Glomma. Bak terskelen er det avsatt store mengder masser og 
sideløpet er gjengrodd.  

 

2.3 Større skader, rehabiliteringer og oppgraderinger 
Under flommen i 1995 ble verket nær overtoppet ved hovedhuset ved Alme, omtalt som strekning  
O-O, se Figur 2. Verket ble derfor forhøyet med ca. 30-40 cm på en ca. 20 m lang strekning foran 
huset. Tiltaket var avgjørende for at man unngikk overtopping og større skader på hovedhuset under 
flommen. Under storflommen ble likevel jordene ved Kåsa og Alme oversvømt. På grunn av 
vanninntrenging fra grunnen kom det også vann inn i kjelleren ved hovedhuset ved Alme. Ved Kåsa 
ble et redskapshus oversvømt, men det ble ikke registrert ytterligere skader på denne eiendommen.  

Det er ingen sikring i nedstrøms ende ved noen av parsellene, og det stiger derfor inn bakvann på 
jordene ved høy vannstand i elven. Forbygningene ved Kåsa-Alme er svært lave og jordene blir stadig 
oversvømt under flom, blant annet i 2011, 2013 og 2018.   
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NVEs flomsonekart er utarbeidet med grunnlag i terrengdata, og illustrerer både lavtliggende 
områder (lavpunkt) og områder med direkte flomfare. Utbredelsen av flomsoner som vises her betyr 
at området potensielt er i fare, dersom det er åpning for vanninntrengning. Her er terrenget 
(inkludert sikringstiltak) avgjørende. Denne analysen har til hensikt å vurdere eksisterende 
sikringstiltak og nåværende sikringsnivå samt vurdere flomutsatte områder. Grunneier ved Kåsa 
opplyser om at et bygg på tomten hans oversvømmes relativt ofte, noe som ikke samsvarer med 
flomsonekartet. Det kan dermed antas at det her er noen uoverensstemmelser mellom flomsone og 
reelt oversvømt terreng under flomsituasjoner.    

 

2.4.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av verkene er det foretatt innmåling av kronehøyden langs 
flomverket. I tillegg er det målt inn terreng nedstrøms verkene, da det tidligere har vært anlagt 
parseller her. En sammenlikning av høydeprofil i verkets lengderetning med angitte vannstander ved 
flommer av ulike gjentaksintervall, viser at selve verket Kåsa har en høyde som beskytter mot 100 års 
flom, men der steinvollen avsluttes ved pel nr. K-110, se vedlegg 2, vil en 100-års flom overtoppe 
terrenget. Terrenget avsluttes i nedstrøms ende ved utløp av bekken, og det vil her trekke inn 
bakvann ved flommer med lavere enn 10- års gjentaksintervall.  

 

 
Figur 5: Innmålt lengdeprofil for forbygningen ved Kåsa med vannstander ved ulike flomstørrelser (NVE 
flomdata i tverrprofiler korigert til NN2000-høyder). Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av 
flomverket, dvs. at pel nr. 0 befinner seg i oppstrøms ende. 
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Tabell 2: Antall og samlet grunnareal for potensielt flomutsatte bygg ved Alme innenfor kategoriserte 
bruksformål (kilde: FKB- BYGG, kartverket 2014) 

Bruksformål, detaljert Antall Sum grunnareal [m²] 

Uspesifisert 2 23 

Garasje, uthus, anneks til bolig 1 51 

Hus for dyr/landbruk, lager/silo 2 949 

Våningshus 1   204 

Total 6 1227 

 

Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 3 og 4. Arealet er 
oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen.  

Tabell 3: Flomutsatte arealressurser (AR5) ved Kåsa oppsummert (kilde: NIBIO, 2017).  

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Bebygd 0,1 

Fulldyrka jord 20,4 

Innmarksbeite 1,1 

Skog 1,6 

Total 23,3 

 

Tabell 4: Flomutsatte arealressurser (AR5) ved Alme oppsummert (kilde: NIBIO, 2017). 

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Bebygd 4,9 

Ferskvann 12,3 

Fulldyrka jord 97,6 

Myr 0,2 

Samferdsel 0,7 

Skog 33,7 

Total 149,4 

 

Samfunnsviktig infrastruktur som finnes i området inkluderer en enkelt høyspentledning for lokal 
forsyning.  

 

2.5 Utbyggingsplaner i sikringsområdet 
Kommuneplanens arealdel 2016-2030 er tilgjengelig på kommunens nettside 
www.amot.kommune.no. I følge kommuneplanens arealdel er områdene som sikres av flomverket 
kategorisert som areal for nåværende Landbruks-, natur og friluftsformål (LNF-areal).  

Det er kommunen bekjent ingen utbyggingsplaner i området (opplyst på kommunemøtet 
26.02.2018) 
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2.6 Kommunens tilsyns- og beredskapsrutiner  
Tilsynsrutiner  

Åmot kommune har per i dag begrenset kjennskap til verket og det føres ikke kommunalt tilsyn av 
sikringstiltaket. Grunneiere har god kjennskap til verket og dets historikk, og tilsyn og vedlikehold 
utføres av grunneiere.  
 

Beredskapsrutiner 

Åmot kommune har utarbeidet en generell beredskapsplan som tar for seg uønskede hendelser og 
kriser, blant annet flomsituasjoner. Ved en krisesituasjon etableres kommunal kriseledelse; 
kriseledelsens organisering og primære oppgaver er definert i beredskapsplanen. Kriseledelsen har 
en overordnet funksjon og skal som hovedregel ikke delta på skadestedet som en del av 
redningsberedskapen, men lede, koordinere og prioritere kommunens totale innsats og utnytte alle 
tilgjengelige kommunale ressurser. Videre inneholder beredskapsplanen klare retningslinjer for bruk 
av lokaler, samband, varsling, kommunikasjonskanaler, mediehåndtering, evakuering og helsemessig 
og sosial beredskap.  
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Figur 8: Observasjoner ved Kåsa flomverk. 

 
Figur 9: Observasjoner ved Alme flomverk.  
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3.1 Kåsa (VV 830 og 968)  
Kåsa-forbygningen begynner i oppstrøms ende med et kortere strekk (lengde ca. 30 m) som er 
bygget som tett flomvoll. Deretter går parsellen over til en steinvoll/isgangsverk med lengde på ca. 
80 m, se Figur 10. Denne ligner et tradisjonelt steingjerde og inneholder ikke tette masser. Det er 
større enkeltstående trær langs hele strekningen. Verket virker å være i god forfatning, og det er ikke 
registrert noen skader på verket.  

Nedstrøms denne steinsettingen er det i hovedsak naturlig terreng, og eventuell tidligere forbygning 
er borte. Ved sideelven Ygla er det erosjonsskader i elvekanten. Her er det ikke antydning til flomverk 
eller erosjonssikring.  

Det er manglende fremkommelighet for kjøretøy langs hele strekningen. I oppstrøms ende er det ca. 
140 m til vei for kjøretøy over dyrket mark.  

Veien som går fra Kåsa gård til Fv. 606, er hevet i terrenget da det er tenkt at dette skal være sikker 
rømningsvei fra gården i tilfelle det oppstår oversvømmelse. Veien virker å være i god stand, se Figur 
11.  

 

 
Figur 10: Til venstre: Flomverk i oppstrøms ende av Kåsa, sett fra pel nr. K-0. Til høyre: Steinvoll ved Kåsa-verket. 
(Bilde: Multiconsult). 

 




































